- PODER LEGISLATIVO veresgoe

AMARA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

PAIVA FRA GABINETE VEREADORA ADRIANA ALMEIDA eHdriana

A Sua Excelência Senhor Presidente,
1y

DE

SANTARÉM

Senhora e Senhores Vereadores: 28 Secretário

Assunto: REQUER A INSTALAÇÃO DE PLACAS SINALIZADORAS NA RUA

ARAGUARINANO BAIRRO DA PRAINHA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Com basenas orientações do regimento da Casa, a parlamentar signat:

requerque, após a tramitação regimental e a necessária aprovaçãodos ilustres pares,

seja encaminhado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santarém, para que

autorize estudos diante da Secretaria Municipal de Mobilidade e Trânsito (SMT), a fim

de, instalar placas sinalizadoras de mãoúnica na Rua Araguarina no bairro da Prainha

e placas informativas de entrada e saída nos portões do Terminal Hidroviário ce

Santarém, localizado na referida rua.

Justificativa

O presente requerimento se justifica pelo fato de que, recentemente estivemos

«in loco” no Terminal Hidroviário de Santarém e alguns populares nos abordaram para

apresentar algumas demandas necessárias para o local.

O Terminal Hidroviário de Santarém está localizado na Rua Araguarina no bairro

da Prainha, como dito anteriormente estivemos no local e verificamos junto aos

populares ali presentes, que se faz extremamente necessário placas de identificaçãode
entrada e saída nos portões do referido terminal, tendo em vista que pela ausência de

sinalização os condutores ingressam pelas duas entradas, o que acaba por gerar um

grande transtorno internamente no estacionamento.

solicitaram ainda, a instalação de placas de trânsito informando que a Rua

Araguarina é uma via de mão única, pois muitos motoristas desconhecem tal informação

é trafegam na contramão, gerando um cenário propício à acidentes.

Portanto, requer que desta decisão seja dado conhecimento a Secretaria

Municipal de Mobilidade e Trânsito (SMT).

Termos em que,

Pede deferimento.
ADRIANA ALMEIDA

Vereadora — União Brasil

PODER LEGISLATIVO CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

av De Asia Chaves, 853, AeroportoVelho, Samarêm/PA —

CEP
6850-290